
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianificazione 

Servizio: Tutela Aria e Acque  

Ufficio: Catasto emissioni e controlli      

 

OGGETTO: Revoca dell’Autorizzazione ex art. 269 del D. Lgs. 152/06 rilasciata  con D.D. n° 39 del 

27/03/2013 a favore della Ditta F.lli Salvatore e Giovanni LA FAUCI S.r.l. per l’attività di “Produzione 

laterizi” svolta nello stabilimento sito in Via Provinciale n. 32 del Comune di Valdina (ME) volturata con D.D. 

n° 110 del 27/09/2013 alla Ditta SELF S.r.l. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

VISTA la D.D. n° 39 del 27/03/2013 con la quale è stata rilasciata l’autorizzazione  per emissioni 

in atmosfera favore della Ditta F.lli Salvatore e Giovanni LA FAUCI S.r.l. per l’attività di 

“Produzione laterizi” svolta nello stabilimento sito in Via Provinciale n. 32 del Comune di 

Valdina  (ME); 

VISTA la D.D. n° 110 del 27/09/2013 con la quale è stata volturata la D.D. sopra citata a favore 

della Ditta Servizi Ecologici La Fauci s.r.l. (SELF s.r.l.);  

VISTA 

 

 

la nota di rinuncia all’autorizzazione per emissioni in atmosfera D.D. n° 110 del 

27/09/2013 inoltrata dalla Ditta SELF s.r.l. datata 31/01/2022 assunta al Protocollo 

Generale di questo Ente al n° 2924/22 del 01/02/2022; 

VISTA la richiesta di A.U.A. da parte della Ditta S.E.L.F. S.R.L. per la messa in riserva e 

recupero rifiuti non pericolosi nello stabilimento con sede in Via   Provinciale n. 36 del 

Comune di Valdina (ME), pervenuta tramite il S.U.A.P. dello stesso Comune in data 

31.12.2021; 

VISTO il verbale n° 6cds AUA del 24/02/2022 in cui, nell’ambito del procedimento sopra citato, 

finalizzato al rilascio dell’A.U.A., la Ditta precisa che l’attività di produzione laterizi è 

ferma da oltre 10 anni e che, allo stato attuale, il relativo impianto è stato dismesso; 

RITENUTO di poter procedere alla revoca della D.D. n° 110 del 27/09/2013 a suo tempo rilasciata da 

questa Direzione; 

VISTA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012; 

300 09/03/2022

257 11/03/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigenti degli EE.LL.; 

VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che detta le disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle norme introdotte dal Regolamento UE 679/2016 per il 

trattamento dei dati personali; 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente; 

PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Messina, subentrata alla Provincia Regionale di Messina, è 

l’Autorità Competente ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione 

Unica Ambientale (art. 2 comma 1 lett. b del DPR n° 59/13); 

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n° 15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Città Metropolitane 

continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali. 

DETERMINA 

per quanto in premessa di 

REVOCARE 

l’Autorizzazione per le emissioni in atmosfera rilasciata con D.D. n° 39 del 27/03/2013 a favore della Ditta 

F.lli Salvatore e Giovanni LA FAUCI S.r.l. per l’attività di “Produzione laterizi” svolta nello stabilimento sito 

in Via Provinciale n° 32 del Comune di Valdina (ME) e la  successiva  D.D. n° 110 del 27/09/2013 di voltura 

dalla Ditta F.lli Salvatore e Giovanni LA FAUCI S.r.l. alla Ditta SELF S.r.l. 

Si dispone l’inoltro del presente documento all’ARPA di Messina e al Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Valdina (ME) per le competenze discendenti dall’emanazione di tale atto, dopo la pubblicazione 

all’Ufficio Albo di questo Ente. 

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, custodita presso gli Uffici di questa Direzione, 

rimane a disposizione dell’Autorità di controllo, in qualunque momento ne voglia fare richiesta. 

 

Si dà atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva, 

Eventuali ricorsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro sessanta giorni dalla 

data di notifica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoventi giorni dalla data di notifica, al 

Presidente della Regione Siciliana.  

Messina, lì  09.03.2022 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott.ssa Teresa Nicolosi                                  

                              Il Responsabile del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 688 del 01/07/2021) 

 

 

 

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana 
di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si attesta 

che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

   

                                         

Data della firma digitale  

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Cosimo Cammaroto 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001 

(D.D. n. 688 del 01/07/2021) 

 

 


